
 

 
 

 Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Veneto Sviluppo SpA 

Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre 

info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it - tel 041 8685301  

U.L. Area Agevolazioni – P.S.T. VEGA Edificio Lybra - Via delle Industrie 19/D 

30175 Venezia–Marghera - PEC: agevolazioni@pec.venetoinnovazione.it – tel. 041-3967251 

Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’acquisizione del servizio di Valutazione della Strategia di Specializzazione Intelligente 
per l’annualità 2024. DGR 221/2024  

 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

PREMESSO CHE  

Con DGR n. 221 del 13 marzo 2024 è stata approvata la Convenzione relativa all’affidamento a 
Veneto Innovazione S.p.A., per l’anno 2024, del servizio per il monitoraggio della “Strategia di 
Specializzazione Intelligente (S3) della Regione del Veneto 2021-2027” e per il supporto tecnico 
alla valutazione sullo stato attuativo della S3 per l’anno 2024; 

In data 29 marzo 2024 è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione del Veneto - Direzione 
Ricerca Innovazione e Competitività Energetica e Veneto Innovazione S.p.A. per lo svolgimento 
delle attività elencate nella DGR n. 221 del 13 marzo 2024;  

CONSIDERATO CHE nell’ambito dell’attività del servizio per il monitoraggio della “Strategia di 
Specializzazione Intelligente (S3) e di supporto tecnico alla valutazione sullo stato attuativo della 
S3 per l’anno 2024”, Veneto Innovazione S.p.A. è incaricata di produrre un Rapporto di valutazione 
annuale sullo stato attuativo della S3 regionale annualità 2024 (comprensivo di raccomandazioni); 
 
CONSIDERATO che il servizio da acquisire è un’attività indispensabile per la realizzazione delle 
attività previste dalla Convenzione citata che prevede che il Rapporto di valutazione annuale sullo 
stato attuativo della S3 regionale debba essere elaborato da un soggetto esterno ed indipendente, 
sulla base degli indicatori di contesto, output e impatto, monitorati. A tal proposito, Veneto 
Innovazione S.p.A. si è impegnata a garantire il carattere di “terzietà” nell’attuazione della funzione 
di advisoring e valutazione che è presupposto essenziale per il rispetto delle condizioni previste 
dalla Strategia, garantendo nel contempo al soggetto esterno la disponibilità del materiale 
necessario per l’attività di valutazione, in collaborazione con gli uffici della Direzione Ricerca 
Innovazione e Competitività Energetica della Regione del Veneto; 

TENUTO CONTO che il servizio si rende necessario per garantire l’adempimento della 
convenzione intervenuta tra la Regione Veneto e Veneto Innovazione S.p.A.; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, Veneto Innovazione S.p.A. può, ai sensi dell’art. 62, comma 
1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 
oggetto; 

VISTI gli artt. 48-55 del D.Lgs. n. 36/203, recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

VISTA la determina del 14/05/2024 con la quale veniva nominato il Responsabile Unico del 
Progetto ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed il direttore dell’esecuzione del contratto nella 
persona del Dott. Dario Perini;  



 

  
 

 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Veneto Sviluppo SpA 

Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre 

info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it - tel 041 8685301  

U.L. Area Agevolazioni – P.S.T. VEGA Edificio Lybra - Via delle Industrie 19/D 

30175 Venezia–Marghera - PEC: agevolazioni@pec.venetoinnovazione.it – tel. 041-3967251 

Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto 
di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse; 

l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

TENUTO CONTO altresì che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

RITENUTO di effettuare un sondaggio di mercato interpellando qualificati operatori economici del 
settore, al fine di poter ottenere le migliori condizioni contrattuali possibili; 

VISTA la lettera di richiesta di quotazione della spesa per i servizi in oggetto prot. n. 
666/2024/DP/mz del 28/05/2024, trasmessa ai seguenti operatori: IRS – Istituto per la Ricerca 
Sociale (P. IVA 01767140153), ISRI – Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. Coop. Arl (P. 
IVA 00938821006), Ismeri Europa Srl (P. IVA 01677401000) e Lattanzio Kibs S.p.A. (P. IVA 
10115670969); 

RILEVATO che entro il termine assegnato sono pervenute n. 1 offerte da parte degli operatori 
economici interpellati: ISRI – Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. Coop. Arl per un 
importo complessivo pari ad euro 13.333,00, siccome risulta dal verbale del RUP del 14/06/2024 in 
atti; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO altresì il comma 2 dello stesso art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente 
alle ragioni della sua scelta; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 13.333,00 + IVA sul pertinente budget di progetto 
è congrua per accogliere la spesa stimata per la fornitura in esame; 

 

DETERMINA 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 il “servizio di 
Valutazione della Strategia di Specializzazione Intelligente per l’annualità 2024” a ISRI – 
Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. Coop. Arl ((P. IVA 00938821006), con sede 
in Roma, Via Monte delle Gioie n. 1, per l’importo di euro 13.333,00 secondo quanto 



 

  
 

 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Veneto Sviluppo SpA 

Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre 

info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it - tel 041 8685301  

U.L. Area Agevolazioni – P.S.T. VEGA Edificio Lybra - Via delle Industrie 19/D 

30175 Venezia–Marghera - PEC: agevolazioni@pec.venetoinnovazione.it – tel. 041-3967251 

Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 

riportato nell’offerta presentata (allegata sub “A” al presente atto), mediante l’adozione del 
presente provvedimento che assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre ex art. 17, 
comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2. Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

3. Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio del progetto; 

4. Di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 
servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento di Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore 
Unico del 31/03/2020; 

5. Di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. ISRI – Istituto di Studi sulle 
Relazioni Industriali Soc. Coop. Arl è obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta legge; 

6. Di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG: B21C32E57D; 

7. Di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt. 20, 23 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto; 

 

Venezia Mestre, 14/06/2024 

 

 L’Amministratore Unico 
 Dott. Guido Beghetto 

 

 

 

 

 


